
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.383

Piracicaba, 17 de setembro de 2010

PODER EXECUTIVO

Retificação de Publicação

DECRETO N.º 13.683, DE 19 DE JULHO DE 2010.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 20.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro de 2009,
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um
órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), constante
do Orçamento-Programa para o exercício de 2010, assim discriminada:

Da dotação:
1) 02 02011 0412200032185339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 20.000,00

Para a dotação:
1) 02 02011 0412200032262339139 Servs.Terc.P.Jurídica-intra-orc. R$ 20.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.792, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 70.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do art. 2º, da Lei nº 6.631, de 15 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar, nos
termos do art. 42, combinado com o art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, ratificados pelo § 2º do art. 167, da Constituição Federal de 1988,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 70.000,00
(setenta mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 10 10011 2060600202324449052 Equipamentos Material Permanente R$ 70.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 138/2010

Objeto: aquisição e instalação parcelada de centrais de recreação infantil.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Luciene Maia de Paula Me. 01

Piracicaba, 14 de setembro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 42/2010

Objeto execução de obras para construção de quadras poliesportivas em
escolas municipais (descritas em planilha anexo), com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Serralheria Marquezin Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 14 de setembro de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2010
Aquisição de materiais elétricos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas LUCIMARA ZÉRIO
ME, ACESSORIUN MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. EPP, VALÉRIOS
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., JOSE LUIS SALA TIEL PERLE TAMBAU
EPP e COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP, DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS .

Após disput a, negociação, análise das document ações apresent adas
e parecer da Unidade Requisit ante, DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR o lote 01 p ara a empresa ACESSORIUN MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA. EPP e os lotes 02 e 03 p ara a empresa VALÉRIOS
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.,

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 16 de setembro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Carta Convite 54/2010.
Objeto: Realização do Projeto Conceitual da Central de Tratamento de
Resíduos a ser implantada na Fazenda Palmeiras. Entrega das Propostas:
27/09/2010 às 11 horas. Abertura das Propostas: 27/09/2010 às 14 horas.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone
(19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 16 de setembro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 57/10
Execução de obras de infra estrutura na Rua Riachuelo entre Santa Casa
de Misericordia e Ambulatório de Especialidades Médicas, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem
compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participantes as
empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. ,
BONATO OBRAS CIVIS LTDA., COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. e J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS
LTDA.,  DELIBEROU  por HABILITAR e CLASSIFICAR  as propostas
apresentadas e, ainda, APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da
empresa J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA.

Publique-se.

Piracicaba, 16 de setembro de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

                        De ordem do Senhor DORIVAL JOSÉ MAISTRO  - Presidente
do IPASP, faço público para conhecimento aos interessados, que nesta data,
foi celebrado novo convênio denominado “SIM – Sistema de Saúde Integrado
dos Municipais”, entre o Instituto de Previdência e Assistência Social dos
Funcionários Municipais de Piracicaba e o Sindicato dos Trabalhadores
Municipais de Piracicaba, São Pedro e Região, objetivando a unificação e a
manutenção dos serviços de saúde, aos servidores municipais de Piracicaba
e seus dependentes pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser renovado
até o limite legal de 60 (sessenta meses).

Piracicaba, 10 de setembro de 2010.
Ilma de Araujo Quartarolo

- Secretária Geral -

IPASP



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de setembro de 20102

CÓDIGO NOME DA CONTA PREVISTA ATUALIZADA ARRECADADA ARRECADADA DIFERENÇA %
NO MÊS ATÉ O MÊS

400000000 RECEITA
410000000 RECEITAS CORRENTES 650.508.979,00 650.508.979,00 58.910.952,82 474.743.734,63 (175.765.244,37) 108,37
411000000 RECEITA TRIBUTARIA 162.017.000,00 162.017.000,00 14.540.834,15 114.725.183,22 (47.291.816,78) 26,19
411100000 IMPOSTOS 143.800.000,00 143.800.000,00 12.850.037,26 101.916.326,52 (41.883.673,48) 23,26
411120201 IPTU-IMPOSTO S/PROPR.PREDIAL TERRIT.URBANA 44.000.000,00 44.000.000,00 3.006.028,93 34.654.225,06 (9.345.774,94) 7,91
411120431 IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO - PF 11.100.000,00 11.100.000,00 803.186,42 6.553.965,06 (4.546.034,94) 1,50
411120434 IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS-P.JURID. 3.900.000,00 3.900.000,00 259.829,18 2.719.809,14 (1.180.190,86) 0,62
411120801 ITBI-IMPOSTO S/TRANSMISSAO BENS IMOVEIS 10.000.000,00 10.000.000,00 1.424.937,45 7.834.905,95 (2.165.094,05) 1,79
411130501 I.S.S.- EMPRESA 63.000.000,00 63.000.000,00 6.052.459,80 41.367.716,04 (21.632.283,96) 9,44
411130502 I.S.S.- AUTONOMO 2.800.000,00 2.800.000,00 311.031,91 1.250.466,33 (1.549.533,67) 0,29
411130504 I.S.S.- SIMPLES NACIONAL 9.000.000,00 9.000.000,00 992.563,57 7.535.238,94 (1.464.761,06) 1,72
411200000 TAXAS 16.125.000,00 16.125.000,00 1.569.167,31 11.867.498,60 (4.257.501,40) 2,71
411210001 TAXA PARA EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 3.000.000,00 3.000.000,00 895.570,77 1.502.931,83 (1.497.068,17) 0,34
411211701 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 400.000,00 400.000,00 24.863,51 131.790,19 (268.209,81) 0,03
411213001 TAXA DE VISTORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO 25.000,00 25.000,00 1.632,12 26.401,18 1.401,18 0,01
411222801 TAXA DE CEMITERIOS 350.000,00 350.000,00 38.880,57 274.117,18 (75.882,82) 0,06
411229001 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 11.500.000,00 11.500.000,00 595.854,71 9.840.375,63 (1.659.624,37) 2,25
411229901 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 850.000,00 850.000,00 12.365,63 91.882,59 (758.117,41) 0,02
411300000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 2.092.000,00 2.092.000,00 121.629,58 941.358,10 (1.150.641,90) 0,21
411300201 CONTR. DE MELHORIA P/EXP. DA REDE ILUMINACAO 92.000,00 92.000,00 64,57 11.471,68 (80.528,32) 0,00
411300401 CONTR. DE MELHORIA P/PAVIM. DE OBRAS 2.000.000,00 2.000.000,00 121.565,01 929.886,42 (1.070.113,58) 0,21
413000000 RECEITA PATRIMONIAL 8.663.323,00 8.663.323,00 1.019.127,00 6.428.317,60 (2.235.005,40) 1,47
413100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 110.000,00 110.000,00 36.223,56 167.570,28 57.570,28 0,04
413110100 ALUGUEIS URBANOS 110.000,00 110.000,00 36.223,56 167.570,28 57.570,28 0,04
413200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 8.553.323,00 8.553.323,00 982.903,44 6.260.747,32 (2.292.575,68) 1,43
413220101 DIVIDENDOS DE ACOES E TITULOS 3.323,00 3.323,00 0,00 582,10 (2.740,90) 0,00
413250102 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDEB 0,00 0,00 104.359,03 568.376,00 568.376,00 0,13
413250103 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. F.SAUDE 500.000,00 500.000,00 63.643,78 401.864,69 (98.135,31) 0,09
413250105 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. MDE 0,00 0,00 189.126,71 1.154.535,09 1.154.535,09 0,26
413250107 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDETUR 0,00 0,00 342,31 2.192,69 2.192,69 0,00
413250109 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. CIDE 0,00 0,00 1.631,74 11.320,09 11.320,09 0,00
413250199 REMUN.DE OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCUL. 2.000.000,00 2.000.000,00 148.195,42 1.007.268,56 (992.731,44) 0,23
413250201 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE POUPANCA 50.000,00 50.000,00 53.031,77 176.649,14 126.649,14 0,04
413250299 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOS. DE REC. NAO VINC 6.000.000,00 6.000.000,00 422.572,68 2.937.958,96 (3.062.041,04) 0,67
416000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00 6.150,00 0,00
416000000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00 6.150,00 0,00
416001301 SERV.DE INSCR. EM CONCURSOS PUBLICOS 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00 6.150,00 0,00
417000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 449.860.156,00 449.860.156,00 40.133.782,99 331.452.917,94 (118.407.238,06) 75,66
417200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 442.593.200,00 442.593.200,00 39.190.810,99 325.115.501,91 (117.477.698,09) 74,21
417210102 COTA PARTE DO F.P.M. 38.000.000,00 38.000.000,00 3.000.859,67 23.375.800,27 (14.624.199,73) 5,34
417210105 COTA-PARTE ITR-IMP S/PROPR. TERRIT.E RURAL 170.000,00 170.000,00 1.211,46 52.976,48 (117.023,52) 0,01
417212211 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS 180.000,00 180.000,00 12.634,59 131.048,58 (48.951,42) 0,03
417212220 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. MINERAIS 120.000,00 120.000,00 11.960,73 90.592,02 (29.407,98) 0,02
417212230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 50.000,00 50.000,00 3.602,86 24.544,61 (25.455,39) 0,01
417212270 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP 550.000,00 550.000,00 35.740,24 293.261,64 (256.738,36) 0,07
417213301 PAB-PISO ATENCAO BASICA 10.550.000,00 10.550.000,00 864.401,00 7.144.871,00 (3.405.129,00) 1,63
417213302 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 58.970.000,00 58.970.000,00 4.978.452,18 40.716.428,17 (18.253.571,83) 9,29
417213303 TVS-TETO VIGILANCIA EM SAUDE 1.330.000,00 1.330.000,00 0,00 1.207.803,61 (122.196,39) 0,28
417213304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 1.470.000,00 1.470.000,00 156.758,28 1.219.661,53 (250.338,47) 0,28
417213305 GESTAO DO SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 (50.000,00) 0,00
417213306 PROGRAMA DST/AIDS 350.000,00 350.000,00 0,00 462.171,39 112.171,39 0,11
417213501 FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO 7.900.000,00 7.900.000,00 646.830,52 5.503.692,60 (2.396.307,40) 1,26
417213503 FNDE - PNAE-MERENDA ESCOLAR 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 (2.000.000,00) 0,00
417213504 FNDE - PNATE-TRANSPORTE ESCOLAR 200.000,00 200.000,00 24.603,93 123.019,65 (76.980,35) 0,03
417213505 FNDE - PNAP-MERENDA ESCOLAR 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 (250.000,00) 0,00
417213506 FNDE - PNAC-MERENDA ESCOLAR (FOME ZERO) 370.000,00 370.000,00 0,00 0,00 (370.000,00) 0,00
417213507 FNDE - PNAEM-MERENDA ESCOLAR 600.000,00 600.000,00 458.712,00 2.940.900,00 2.340.900,00 0,67
417213508 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.FUNDAM. 105.000,00 105.000,00 0,00 0,00 (105.000,00) 0,00
417213509 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.INFANTIL 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 (160.000,00) 0,00
417213601 TRANSF.FINANC. DO ICMS-DESONERACAO-L.C. 1.500.000,00 1.500.000,00 126.836,32 1.014.690,56 (485.309,44) 0,23
417219901 FEX-AUX. FINANC. P/FOMENTO A EXPORTACOES 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 (1.000.000,00) 0,00
417220101 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 203.000.000,00 203.000.000,00 21.387.195,82 150.162.161,41 (52.837.838,59) 34,28
417220102 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 51.000.000,00 51.000.000,00 1.574.268,89 44.323.334,94 (6.676.665,06) 10,12
417220104 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 1.800.000,00 1.800.000,00 157.686,45 1.152.278,48 (647.721,52) 0,26
417220109 I.C.M.S. - ACAO ORDINARIA 310.000,00 310.000,00 0,00 301.545,70 (8.454,30) 0,07
417220113 COTA-PARTE DA CIDE-CONTR.INTERV.DOM.ECON. 200.000,00 200.000,00 0,00 412.603,82 212.603,82 0,09
417222230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 15.000,00 15.000,00 5.792,75 21.367,63 6.367,63 0,00
417223301 PROJETO DE CONTROLE SOCIAL 0,00 0,00 23.367,90 23.367,90 23.367,90 0,01
417223302 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 (110.000,00) 0,00
417223303 MEDICAMENTOS DOSE CERTA 540.000,00 540.000,00 (23.367,90) 412.265,98 (127.734,02) 0,09
417240101 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 59.743.200,00 59.743.200,00 5.743.263,30 44.005.113,94 (15.738.086,06) 10,05
417300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00
417300001 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE DE FORMACAO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00
417600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 7.256.956,00 7.256.956,00 942.972,00 6.337.416,03 (919.539,97) 1,45
417610301 PSB - PISO BASICO DE TRANSICAO 190.200,00 190.200,00 0,00 31.700,20 (158.499,80) 0,01
417610302 PSB - PISO BASICO FIXO 108.000,00 108.000,00 18.000,00 144.000,00 36.000,00 0,03
417610303 PSB - PISO BASICO VARIAVEL I 75.400,00 75.400,00 0,00 12.562,50 (62.837,50) 0,00
417610304 PSB - IGB BOLSA FAMILIA 144.700,00 144.700,00 0,00 90.198,01 (54.501,99) 0,02
417610305 PSB - ESTRUTURA DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00) 0,00
417610306 PSE - PISO DE ALTA COMPL. I 108.000,00 108.000,00 9.000,00 81.000,00 (27.000,00) 0,02
417610307 PSE - PISO DE ALTA COMPL. II - P.RUA 120.000,00 120.000,00 10.000,00 90.000,00 (30.000,00) 0,02
417610308 PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEX. 266.220,00 266.220,00 22.185,00 199.665,00 (66.555,00) 0,05
417610309 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX. 54.000,00 54.000,00 11.300,00 59.100,00 5.100,00 0,01
417610310 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.III 48.816,00 48.816,00 4.500,00 73.376,00 24.560,00 0,02
417610311 PSE - PISO VAR. MEDIA COMPLEX. 78.000,00 78.000,00 0,00 0,00 (78.000,00) 0,00
417610312 PSE - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00) 0,00
417619901 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 447.000,00 447.000,00 0,00 570.818,33 123.818,33 0,13
417619902 MINISTERIO DA JUSTICA-SENASP 0,00 0,00 0,00 314.756,56 314.756,56 0,07
417620201 FUNDESP - MERENDA ESCOLAR 1.000.000,00 1.000.000,00 469.927,00 1.409.781,00 409.781,00 0,32
417620202 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR 2.880.000,00 2.880.000,00 362.900,00 2.672.400,00 (207.600,00) 0,61
417620203 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR-ENS. MEDIO 1.170.000,00 1.170.000,00 0,00 0,00 (1.170.000,00) 0,00
417629901 CONSTR.PARQUE TECNOLOGICO DE PIRACICABA 0,00 0,00 0,00 213.060,00 213.060,00 0,05
417629902 PROTECAO SOCIAL BASICA 244.440,00 244.440,00 20.370,00 172.160,00 (72.280,00) 0,04
417629903 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 171.480,00 171.480,00 14.290,00 186.920,00 15.440,00 0,04
417629904 PSB-BENEFICIOS EVENTUAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 (1.000,00) 0,00
417629905 PSE - MC CUMPR.MED.SOC.EDUCATIVAS 117.700,00 117.700,00 0,00 0,00 (117.700,00) 0,00
417629906 FUNDACAO - PROCON 30.000,00 30.000,00 0,00 13.618,43 (16.381,57) 0,00
417640101 APOIO CULTURAL 0,00 0,00 500,00 2.300,00 2.300,00 0,00
419000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.968.500,00 29.968.500,00 3.211.058,68 22.131.165,87 (7.837.334,13) 5,05
419100000 MULTAS E JUROS DE MORA 4.480.000,00 4.480.000,00 848.119,60 5.588.900,92 1.108.900,92 1,28
419113801 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 500.000,00 500.000,00 33.222,48 192.711,85 (307.288,15) 0,04
419114001 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 300.000,00 300.000,00 42.391,16 179.698,45 (120.301,55) 0,04
419119901 MULTAS E JUROS DE MORA S/OUTROS TRIBUTOS 40.000,00 40.000,00 0,00 1.329,05 (38.670,95) 0,00
419191501 MULTAS DE TRANSITO 3.600.000,00 3.600.000,00 756.089,56 5.108.795,85 1.508.795,85 1,17
419195001 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 0,00 0,00 11.147,96 54.005,22 54.005,22 0,01
419199901 AUTO DE INFRACAO NAO TRIBUTARIO 40.000,00 40.000,00 5.161,04 49.961,00 9.961,00 0,01
419199902 REGULARIZACAO DE EDIFICACOES 0,00 0,00 107,40 2.399,50 2.399,50 0,00
419200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 250.000,00 250.000,00 1.531,31 220.848,37 (29.151,63) 0,05
419210601 DANOS CAUSADOS AO PATR. PUBLICO 0,00 0,00 0,00 1.040,00 1.040,00 0,00
419220101 RESTITUICOES DE CONVENIOS 50.000,00 50.000,00 0,00 111.340,27 61.340,27 0,03
419221002 COMP.FINANCEIRAS - INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
419229901 RESTITUICOES DIVERSAS 200.000,00 200.000,00 1.290,00 61.490,02 (138.509,98) 0,01
419229902 RESTITUICOES DA FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 0,00 239,31 8.087,32 8.087,32 0,00
419229903 REST. DE ADIANTAMENTO PARTE NAO UTILIZADA 0,00 0,00 2,00 38.890,76 38.890,76 0,01
419300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 21.056.000,00 21.056.000,00 1.788.781,56 14.384.296,02 (6.671.703,98) 3,28
419311101 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 7.000.000,00 7.000.000,00 1.014.887,77 6.309.954,85 (690.045,15) 1,44
419311301 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.S.S. 3.500.000,00 3.500.000,00 408.579,66 3.149.218,33 (350.781,67) 0,72
419319901 REC.DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 9.556.000,00 9.556.000,00 329.330,74 4.700.261,69 (4.855.738,31) 1,07
419329901 REC. DIV. ATIVA NAO TRIB.- OUTRAS REC. 1.000.000,00 1.000.000,00 35.983,39 224.861,15 (775.138,85) 0,05

BALANCETE DA RECEITA - AGOSTO/2010
quinta-feira, 16 de setembro de 2010 - 09:13hs   -  UNIDADE: Todos os valores (27) ADMINISTRACAO: DIRETA + FUNDOS

Depto. de Administração Tributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/09/2010 a 10/09/2010

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:-  Transportadora Koinonia Ltda. 43430/10, S.J. Pelegrini & Cia Ltda.
Me. 29247/97,  SH Comércio de Roupas e Acessórios Ltda. Me. 49327/06,
Restaurante M & W Scarassati Ltda. Me. 266170/09, Real Fast Food Ltda. Epp.
2416/04, Luis Eduardo Valério Eletricidade Ltda. Me. 111464/07, Luís Carlos
Leme da Costa 2510/96, José Ari Pompeo Epp. 25199/00, Nova Imagem Copias
Digitais Ltda. Me. 23241/95, Mauro Benedito Marques Ruiz Me. 29626/04, Maria
Aparecida dos Santos Gomes 48401/07, Magazine da Lingerie Andrade Ltda.
Me. 49039/10, Zambon Equipamentos Rodoviários Ltda. Epp. 783/99, Precisão
Eletrodiesel Ltda. Me. 9471/94, Cardoso & Arruda Piracicaba Ltda. Me. 12508/
95, Machado Ekoquimica Ltda. Me. 6005/10, Silvana Ap. Silvello 26840/09, J.C.
Rosalem & Cia Ltda. Epp. 23031/05, Eco Sound Comercio e Locação de Som
e Iluminação Ltda. Me. 7944/08, Mauricio Alexandrino de Souza 16613/03,
Claudinei José Poletti Me. 122428/07, Silva Bueno & Silva Bueno Ltda. Me.
119036/09, Danilo Mantuanelli Roberto 56476/06, Geraldo Gonçalves Junior
12842/1986, Unipress Reprodução de CD e Fitas de Video Ltda. 18833/03,
Edvaldo Rolim dos Santos Me. 73260/08, Comércio de Madeiras Uliana Ltda.
11670/82, Bertonseli & Pimpinato Ltda. Me. 42667/06, Auto Posto Rezendão
Ltda. 19860/81, Aldo Antônio Bonamin Me. 7114/97, D & R Comércio de Alimentos
Ltda. Epp. 130844/08, Gilvania Sapucaia de Araujo Carvalho 35079/08, Joca
Comércio de Baterias Ltda. 47316/09, Edilene Ap. Rocha da Silva 7927/00,
Fermentec Publicações, Editora e Comércio de Livros Ltda. 8762/05, Santana
e Moro Comércio de Peças  Automotivas Ltda. Me. 15005/97, Ricardo Kara
José & Theixeira Ltda. Me. 24667/04, Panificadora e Confeitaria Pão Quente
Ltda. Epp. 28648/02, Tambor Max Comércio e Reforma de Tambores Ltda. Epp.
17799/92, Alutec Industria e Comércio Ltda. 19609/95, M. Ramos Imp. De Peças
e Acessórios e Represent. Comecial Ltda. 52540/07, Murian Transporte
Rodoviário de Cargas Ltda. Me. 54644/10, Ovelino Trevisan Me. 5463/84, J.T.
Transporte e Logística Ltda. Me. 61690/08, Portal Orgânico Comunicações Ltda.
Me. 15273/05, Depósito de Bebidas Menegon Ltda. Epp. 6225/90, Studio Quattro
Com. e Distr. de Móveis e Art. p/ Decoração Ltda. 117653/07,  Selma Alleoni
21206/98, R.S. V. Santos Epp. 6279/05, Drytec Comércio de Gesso Ltda. Epp
79964/08, Cariolato & Ramos Ltda. Me. 5408/99, Auto Peças Aliança de
Piracicaba Ltda. 24242/01, Starloc Locadora de Máquinas Geradores e Veículos
Ltda. Me. 148052/08, Nilton Braz de Araujo Me. 61322/09, N & J Cantina de
Piracicaba Ltda. Me. 71101/09, Ideal Serviços de Higienização Ltda. 16625/03,
K. Pina Limpeza de Terrenos Ltda. Me. 50459/06, Auto G Mecânica de Veículos
Ltda. Me. 24123/05, Já Pão de Queijo Ltda. Epp.3317/88.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Casa de Carnes Memm Ltda. 45139/08 (ambulante), Bruno Lourenço
de Cerqueira 10075/07, Daniel Anibal  Franco 28427/99, Diomar Fávaro  Ercolim
Mercearia Me. 109135/08, João Francisco Soledade 28285/08, H.C. Tintas Ltda.
35011/07, Josué Correia Lanchonete Me. 54078/06, MR. Pet Comércio e
Produtos Veterinários Ltda. Me. 24110/96, Marli Cláudio Pulcherio Ambrósio
Me. 6009/02, Roberto Carlos Graner 5309/86, Roberto Santos Collaço 12920/
03, Valquíria Pereira da Silva Lovadine Me. 33598/99, Sergio Paulo de Souza
Santos 13019/99, Enrico Antonio Castelli 7664/90, Marco Antonio Franco Bueno
15344/92, José Ari Pompeo 3381/87, Jânio Cláudio Tavares 18979/94, Isabel
Cristina Rambaldo Antunes Me. 25290/06, Edson Fernandes de Almeida 14223/
97, Amarildo Ribeiro Leite 23850/97, Benedito Constantino Pedroso 9757/90
(de ofício), Luiz Ferreira 1331/89 (ambulante – de ofício), Mayara Fernanda
Vieira Me. 80861/07, Marcelo Augusto Rosilho 16917/04, Nelson Garcia Lopes
17063/02, Fundição São Francisco Ltda. 382/10, Gabriela Zamboni Fuzatto
Bernardo 120909/09, Carla Fernanda Bissi Sebastião 108534/09, Maicon Alberto
Moraes 18476/96, Vladimir Bombo Me. 1068/93, Fabiana Taveira de Camargo
48824/09, Casa Verre Ind. e Comércio Ltda. 45049/10, Eliete Galli Rodrigues
Cavagis Me. 36711/10, R.L. Aparelhos Auditivos Ltda. Epp. 73495/09, Laron
Moda Jeans Ltda. Me. 108652/08, Luis Carlos Conceição Souza 8735/03, Maria
Helena dos Santos 8490/87, Verginio Brunelli Neto 2683/98,  Ana Maria da
Silva 21283/99, Benedick Lanches Me. 18634/95, Celina da Silva Mendes Amaro
14010/98, Dalva Peres Farias Volpato Me. 21822/02, F. Hilário Com. de Mat. de
Construção Ltda. 16953/95, Geraldo Zambetta  32901/08, José Odair Silveira
Mendes Piracicaba Me. 33537/97, Leni Ap. Rodrigues Gil 28099/01, Lilian
Pelissoli Oriani 5267/05, Lucielio Alves Nogueira 12834/05, Madeireira Castelinho
Ltda. Me. 31709/04, Nádia Maria Veríssimo 3619/86, Nadir Antonio Burjatto 5289/
90, Santo Domingo Perfumes e Cosméticos Ltda. Epp. 50582/08.

ANULAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C:-
Deferido:- Marilene  Rodrigues dos Santos Me. 42478/09.

2ª VIA DO ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO:-
Autorizado:- Ciclo Center XV Comércio de Bicicletas e Peças Ltda. Epp. 11574/95.

AUTO DE INFRAÇÃO:-
Autorizado:- Anderson Guerreiro Guardia 54416/10(transferência auto de infração
nº 355/09).

CANCELAMENTO DE DÉBITOS:-
Deferido:- Paulo Cesar Bergamin 91010/10 ( ISSQN Autonomo 6ª a 8ª parcelas
de 2001).

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Deferido:-  Fátima Regina M. Teixeira Granzotto 88099/10 (taxa de publicidade/
10) .
Indeferido:- Severino’s Rotisserie Ltda. Me. 89878/10 (taxa de publicidade/10),
Rodrigo Luiz Meirelles 87490/10 (taxa de publicidade/10).

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:-
Indeferido:- Rodrigo Luiz Meirelles 87490/10 (ISSQN/Autônomo).

MODIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO:-
Deferido:- Veiga de Toledo Serv. Médicos Ltda. 80581/08 (ISSQN/Autônomo/10).

CANCELAMENTO DE JUROS E MULTAS :-
Autorizado:- Rosangela Rodrigues 145470/09.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de setembro de 20103

419900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 4.182.500,00 4.182.500,00 572.626,21 1.937.120,56 (2.245.379,44) 0,44
419909901 EVENTUAIS 500.000,00 500.000,00 205.865,92 636.543,80 136.543,80 0,15
419909902 VENDA DE MATERIAL RECICLAVEL 5.000,00 5.000,00 0,00 256,00 (4.744,00) 0,00
419909903 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 543.000,00 543.000,00 0,00 200.800,00 (342.200,00) 0,05
419909904 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00
419909905 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIRO 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 (500.000,00) 0,00
419909906 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIAN/ADOL. 1.010.000,00 1.010.000,00 997,50 10.063,77 (999.936,23) 0,00
419909907 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00
419909908 FUNDEFIC-FUNDO DESENV. DA PESSOA C/DEFIC. 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00
419909909 PROGRAMA CORREIO COMUNITARIO 35.000,00 35.000,00 1.370,67 12.935,71 (22.064,29) 0,00
419909910 FUNDO DE APOIO A CULTURA 96.000,00 96.000,00 19.956,00 70.574,61 (25.425,39) 0,02
419909911 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 10.000,00 10.000,00 0,00 168,50 (9.831,50) 0,00
419909912 PUBLIC. NO SIST.INTEGR. COL.URBANO 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 (4.000,00) 0,00
419909913 GESTAO DO TERMINAL RODOVIARIO INTERMUNICIPAL 50.000,00 50.000,00 3.722,37 28.235,42 (21.764,58) 0,01
419909914 CREDITO TARIFARIO POPULAR 2 493.500,00 493.500,00 163.773,75 210.871,75 (282.628,25) 0,05
419909915 VENDA DE TALAO DA ZONA AZUL 900.000,00 900.000,00 176.940,00 766.671,00 (133.329,00) 0,18
419909916 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 (6.000,00) 0,00
419909917 FUNGAPPP-FUNDO GARANTIA PARCERIA PUB.PRIVADA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 (10.000,00) 0,00
419909918 FUMDEMA-FUN.MUN.DEF.MEIO AMBIENTE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 (5.000,00) 0,00
420000000 RECEITAS DE CAPITAL 11.047.489,00 11.047.489,00 1.071.121,13 7.248.810,82 (3.798.678,18) 1,65
421000000 OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 506.074,11 506.074,11 0,12
421100000 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 506.074,11 506.074,11 0,12
421149901 URBANIZACAO E REG. DO B.S.FRANC./BONGUE 0,00 0,00 0,00 506.074,11 506.074,11 0,12
422000000 ALIENACAO DE BENS 300.000,00 300.000,00 0,00 275.209,00 (24.791,00) 0,06
422100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 300.000,00 300.000,00 0,00 275.209,00 (24.791,00) 0,06
422190002 ALIENACAO DE VEICULOS 300.000,00 300.000,00 0,00 275.209,00 (24.791,00) 0,06
424000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.747.489,00 10.747.489,00 96.480,26 3.326.220,17 (7.421.268,83) 0,76
424200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 40.000,00 40.000,00 0,00 430.687,26 390.687,26 0,10
424219901 MINIST. DAS CIDADES - FNHIS 0,00 0,00 0,00 192.395,52 192.395,52 0,04
424219902 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 40.000,00 40.000,00 0,00 53.646,30 13.646,30 0,01
424219903 MINISTERIO DA JUSTICA-SENASP 0,00 0,00 0,00 184.645,44 184.645,44 0,04
424300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 5.534.000,00 5.534.000,00 0,00 0,00 (5.534.000,00) 0,00
424300101 FUNDO DE APOIO A CULTURA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 (30.000,00) 0,00
424300102 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 (4.000,00) 0,00
424300103 RESTAURACAO ENGENHO CENTRAL 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 (3.000.000,00) 0,00
424300104 IMPL.SISTEMA VIARIO DO CANAL DO TORTO 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 (2.500.000,00) 0,00
424700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 5.173.489,00 5.173.489,00 96.480,26 2.895.532,91 (2.277.956,09) 0,66
424710101 REFORMA PREDIO VIGILANCIA EPIDEM. 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00 (450.000,00) 0,00
424710102 CONSTR. UNIDADE BASICA DE SAUDE 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 (250.000,00) 0,00
424710202 PAC-PROGR.ACAO COOPERAT. P/CONSTR.ESCOLARES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
424720201 PAC-PROG.DE ACAO COOP.P/CONSTR.ESCOLAS 1.210.000,00 1.210.000,00 96.480,26 286.561,24 (923.438,76) 0,07
424720202 CONSTR. LABORATORIO - FATEC 0,00 0,00 0,00 224.789,00 224.789,00 0,05
424720203 CONSTRUCAO ETEC 0,00 0,00 0,00 80.657,15 80.657,15 0,02
424729901 CONSTR.PARQUE TECNOLOGICO DE PIRACICABA 3.083.489,00 3.083.489,00 0,00 0,00 (3.083.489,00) 0,00
424729902 IMPL. DO ONIBUS TURISTICO 180.000,00 180.000,00 0,00 0,00 (180.000,00) 0,00
424729904 CONSTR. DE SEDE ESPORTIVA 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,02
424729905 CONSTRUCAO ETEC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
424729906 AQ.TRATOR - C.R. TANQUINHO 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00 0,02
424729909 INFRA-ESTR. NO LOTEAMENTO J.GILDA-CDHU 0,00 0,00 0,00 939.716,67 939.716,67 0,21
424729910 INFRA-ESTR. NA FAVELA DO CANTAGALO 0,00 0,00 0,00 131.995,17 131.995,17 0,03
424729911 CONSTR. DE MURO NO JARDIM GILDA 0,00 0,00 0,00 936.813,68 936.813,68 0,21
424729915 OBRAS DE PAVIMENTACAO - JAVARI III 0,00 0,00 0,00 125.000,00 125.000,00 0,03
425000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 974.640,87 3.141.307,54 3.141.307,54 0,72
425900000 OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 974.640,87 3.141.307,54 3.141.307,54 0,72
425910200 COTA PATROCINIO RESTAURACAO PREDIO HISTORICO 0,00 0,00 0,00 2.166.666,67 2.166.666,67 0,49
425910300 SEGURO DE VEICULOS 0,00 0,00 28.290,13 28.290,13 28.290,13 0,01
425910400 SISTEMA VIARIO CANAL DO TORTO - COSAN 0,00 0,00 946.350,74 946.350,74 946.350,74 0,22
490000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -59.094.000,00 -59.094.000,00 (5.249.611,67) (43.916.639,22) 15.177.360,78 (10,02)
497000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -59.094.000,00 (59.094.000,00) (5.249.611,67) (43.916.639,22) 15.177.360,78 (10,02)
497200000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -59.094.000,00 (59.094.000,00) (5.249.611,67) (43.916.639,22) 15.177.360,78 (10,02)
497210102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-FPM -7.600.000,00 (7.600.000,00) (600.171,86) (4.575.550,81) 3.024.449,19 (1,04)
497210105 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ITR -34.000,00 (34.000,00) (242,29) (10.595,21) 23.404,79 0,00
497213600 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS DE -300.000,00 (300.000,00) (25.367,26) (202.938,08) 97.061,92 (0,05)
497220101 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS -40.600.000,00 (40.600.000,00) (4.277.439,16) (30.032.432,27) 10.567.567,73 (6,86)
497220102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPVA -10.200.000,00 (10.200.000,00) (314.853,81) (8.864.667,12) 1.335.332,88 (2,02)
497220104 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPI-EXP -360.000,00 (360.000,00) (31.537,29) (230.455,73) 129.544,27 (0,05)
TOTAL==> 602.462.468,00 602.462.468,00 54.732.462,28 438.075.906,23 (164.386.561,77) 100,00

Observamos   que   o   total    arrecadado    de    impostos  e  transferencias Intergovernamentais corresponde no  mínimo   25% ao   ensino e   15%  a  saúde, e as transferencias de convênios são verbas com gastos específicos.

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 144/2010 - PROCESSO N.º 1790/2010

Convocamos a empresa RETROPAC – COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. –
ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 96.373.766/0001-90, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO EM RETROESCAVADEIRAS E ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA, DE PROPRIEDADE DO SEMAE.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 163/2010 – PROCESSO N.º 2130/2010
OBJETO: Contratação de empresa especializada para assessoria e
consultoria nas áreas contábil, financeira e fiscal para o SEMAE, pelo período
de 12 (doze) meses.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 30/09/2010
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 15 de setembro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Setembro 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003500/2010 ATTIVITA COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP
003501/2010 REGINALDO DE SOUZA NETO
003502/2010 WEIDMANN TECNOLOGIA ELÉTRICA LTDA.
003503/2010 FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA
003504/2010 SÃO JOÃO INDUSTRIA COMÉRCIO RESIDUOS TEXTEIS LTDA
003505/2010 IVONE LOPES MARTINS - EPP
003506/2010 JOÃO MATEUZZO - ME
003507/2010 ACIPI
003508/2010 UNIMED PIRACICABA SOC. COOP. SERV. MÉDICOS

Despachos

Protocolos Processo Interessado
001893/2010 001245/2010 ROBERTO CRUZ PETROCELLI: “Concluído”.
002925/2010 001926/2010 VALENTIM BANZATTO: “Concluído”.
003047/2010 001989/2010 LOTEAMENTO RESIDENCIAL CAPIM: “Concluído”.FINO
003092/2010 002019/2010 ACELERATEC COMÉRCIO E: “Concluído”.

INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS LTDA.
003093/2010 002019/2010 ACELERATEC E INTEGRAÇÃO DE: “Concluído”.

SISTEMAS LTDA.
003094/2010 002019/2010 ACELERATEC COMÉRCIO E: “Concluído”.

INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS LTDA.
003095/2010 002019/2010 ACELERATEC COMÉRCIO E: “Concluído”.

INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS LTDA.
003135/2010 002045/2010 LUIZ ANTÔNIO BONELLA: “Concluído”.
003158/2010 002061/2010 TCMEP2 EMPREEND. IMOBILIÁRIOS: “Concluído”.

SPE LTDA.
003162/2010 002065/2010 GOLDFARB INCORPORAÇÕES E: “Concluído”.

CONSTRUÇÕES S.A.
003164/2010 002067/2010 GOLDFARB INCORPORAÇÕES E: “Concluído”.

CONSTRUÇÕES S.A.
003165/2010 002068/2010 GOLDFARB INCORPORAÇÕES E: “Concluído”.

CONSTRUÇÕES LTDA.
003224/2010 002107/2010 KOERICH TELECOMUNICAÇÕES S.A.: “Concluído”.
003333/2010 002192/2010 GREEN VILLE: “Concluído”.
003334/2010 002193/2010 GREEN VILLE: “Concluído”.
003417/2010 002247/2010 JESUINO DE DEUS CORREIA: “Indeferido”.
003428/2010 002252/2010 FATHALLAH BOU ABBAS: “Indeferido”.
003435/2010 002259/2010 CENTRO DE CONTROLE DE: “Indeferido”.ZOONOSES
003463/2010 001275/2008 NILDA C. SANCINETTI MODOLO: “Deferido”.
003464/2010 001276/2008 NILDA C. SANCINETTI MODOLO: “Deferido”.
003483/2010 000058/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003484/2010 000058/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

Projeto de Lei n.° 015/2010, Autoria: Prefeito Claudemir Francisco Torina

LEI MUNICIPAL N.º 445, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
(Autoriza a abertura de um Crédito Especial da ordem de R$ 39.120,00

e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte:

L E I   N . °   4 4 5

 Art. 1º  - Fica autorizada a abertura no Departamento de Finanças e
Patrimônio, da Prefeitura do Município de Saltinho, de um crédito espe-
cial da ordem de R$ 39.120,00 (Trinta e nove mil, cento e vinte reais)
destinados a atender a despesa abaixo relacionada, devidamente
classificada:

02.02.11.27.812.0017.2034.339030 (270) – Material de Consumo – FR02
– CA 100.061 – Esporte Social .................................... R$    2.520,00

02.02.11.27.812.0017.2034.339036 (271) – Serviços 3º Pessoa Física –
FR02 – CA 100.061 – Esporte Social ............................. R$  19.320,00

02.02.11.27.812.0017.2034.339039 (272) – Serviços 3º Pessoa Jurídica
– FR02 – CA 100.061 – Esporte Social ............................... R$  17.280,00

Art. 2º -  O recurso utilizado para cobertura do crédito especial aberto
pelo artigo anterior será proveniente de Excesso de Arrecadação nos
termos do artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal 4.320 de 17 de março
de 1964.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar por Decreto,
se necessário, as dotações acima até o limite dos repasses efetuados,
inclusive os Rendimentos de Aplicação, nos termos da Legislação vigente.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 02 de setembro de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -

Projeto de Lei n.° 016/2010, Autoria: Prefeito Claudemir Francisco Torina

LEI MUNICIPAL N.º 446, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
(Autoriza a abertura de um Crédito Especial da ordem de R$ 30.000,00

e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte:

L E I   N . °   4 4 6

Art. 1º  - Fica autorizada a abertura no Departamento de Finanças e
Patrimônio, da Prefeitura do Município de Saltinho, de um crédito espe-
cial da ordem de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) destinados a atender a
despesa abaixo relacionada, devidamente classificada:

02.02.16.08.244.0024.2044.449052 ( 273 )– Equipamento e Material
Permanente – FR 02 – CA 500.019 – Convênio SEADS
................................ R$  30.000,00

Art. 2º -  O recurso utilizado para cobertura do crédito especial aberto
pelo artigo anterior será proveniente de Excesso de Arrecadação nos
termos do art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de
1964.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar por Decreto,
se necessário, as dotações acima até o limite dos repasses efetuados,
inclusive os Rendimentos de Aplicação, nos termos da Legislação vigente.

Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 03 de setembro de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural
do Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de setembro de 20104

PORTARIA Nº: 749, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.
(Nomeia membros para comporem o Serviço Municipal de Vigilância

Sanitária, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para comporem o Serviço Munici-
pal de Vigilância Sanitária de Saltinho como segue:
a) Responsável Técnico:
- Maria Elisa Domarco Ismael, função Enfermeira Padrão, formação supe-
rior, COREN nº 52756, RG nº 13.268.384-2 SSP-SP;
b) Área Técnica:
- Antonio Carlos Beltrame Silveira, função Diretor de Obras e Serviços
Públicos Urbanos, Rurais, Agricultura e Abastecimento, formação supe-
rior, CREA nº 87.077/D, RG nº 6.452.263 SSP-SP;
- Mayra Cristina de Campos, função Dentista, formação superior, CRO
nº 67962, RG nº 29.134.53-6 SSP-SP;
- Ana Paula Ayres do Amaral, função Enfermeira Padrão, formação supe-
rior, COREN nº 187877, RG nº 33.125.468-2 SSP-SP;
- Luis Fernando Ferraz de Toledo, função Diretor de Saneamento Básico
e Meio Ambiente, formação superior, CREA-SP nº 5062276123, RG nº
19.123.813 SSP-SP;
c) Agente Sanitário:
- Gisele Cristofoleti, função Agente Sanitário, formação nível médio, RG
nº 34.953.732-X SSP-SP;
d) Área de Apoio Administrativo:
- Milene Rossini, função Atendente, formação nível médio, RG nº
33.761.692-9 SSP-SP.

Art. 2º - Os membros desta Comissão não receberão nenhum tipo de remu-
neração, sendo considerado seu trabalho de relevância comunitária e de
interesse público.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 705, de 02 de fevereiro de 2010.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 23 de agosto de 2010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO(S) DE ADITAMENTO(S) DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou
aditamento(s) de contrato(s) com a empresa AUTO POSTO SALTINHO
LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de 54.000 (cinqüenta e quatro
mil) litros de gasolina e 32.000 (trinta e dois mil) litros de álcool hidratado,
para manutenção da frota municipal.
DATA: 26 de fevereiro de 2009.
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2009, com possibilidade de prorrogação.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 175.940,00 (cento e setenta e cinco mil,
novecentos e quarenta reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº: 02/2009.
PROCESSO Nº: 126/2009.
CONTRATO Nº: 011/2009.

DO TERMO ADITIVO Nº: 01/09:
DATA: 15 de abril de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,19 (um real e dezenove
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 02/09:
DATA: 01 de junho de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,09 (um real e nove centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 03/09:
DATA: 17 de junho de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 04/09:
DATA: 07 de julho de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,20 (um real e vinte centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 05/09:
DATA: 18 de julho de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,28 (um real e vinte e oito
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 06/09:
DATA: 14 de outubro de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,39 (um real e trinta e nove
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 07/09:
DATA: 03 de novembro de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,49 (dois reais e quarenta e nove
centavos).

VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,56 (um real e cinqüenta e seis
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 08/09:
DATA: 02 de dezembro de 2009.
VALOR UNITÁRIO: Álcool hidratado: R$ 1,46 (um real e quarenta e seis
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 09/10:
DATA: 05 de janeiro de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,70 (hum real e setenta centavos).
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,55 (dois reais e cinqüenta e cinco
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 10/10:
DATA: 13 de janeiro de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,80 (hum real e oitenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 11/10:
DATA: 19 de janeiro de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,88 (hum real e oitenta e oito
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 12/10:
DATA: 06 de março de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,50 (dois reais e cinqüenta centavos);
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,70 (hum real e setenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 13/10:
DATA: 17 de março de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,46 (hum real e quarenta e seis
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 14/10:
DATA: 31 de março de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,40 (hum real e quarenta
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 15/10:
DATA: 15 de abril de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,60 (hum real e sessenta
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 16/10:
DATA: 24 de abril de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,46 (hum real e quarenta e seis
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 17/10:
DATA: 30 de abril de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,40 (hum real e quarenta
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 18/10:
DATA: 01 de junho de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,30 (hum real e trinta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 19/10:
DATA: 17 de junho de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,25 (hum real e vinte e cinco
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 20/10:
DATA: 14 de julho de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,38 (hum real e trinta e oito
centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 21/10:
DATA: 23 de julho de 2010.
VALOR UNITÁRIO: Álcool Hidratado: R$ 1,48 (hum real e quarenta e oito
centavos).

Saltinho, 23 de julho de 2010.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Coordenadora dos Serv. Administrativos -

Notificação – Desistência

A Câmara de Vereadores de Piracicaba para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento de vagas do  Edital no. 01/2006, em Regime
Estatutário, notifica que fica caracterizada a desistência dos convocados
através do Diário Oficial do Município de 10 de setembro de 2010, abaixo
relacionados.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE JUNIOR
Classificação               Nome
06a     ANSELMO ALGABA  POLO

JORNALISTA
Classificação               Nome
02a     FLÁVIO AGNELLI MESQUITA

Piracicaba, 16 de setembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

PODER LEGISLATIVO

COMUNICADO

Comunicamos aos interessados que reabriremos o Pregão Presencial nº
35/2010 - Prestação de Serviços Contínuos Terceirizados de Portaria,
Limpeza e Conservação, com Fornecimento de Equipamentos e Mão de
Obra para a Câmara de Vereadores de Piracicaba, no dia 21 de setembro
de 2010, às 10:00hs,  para abertura do envelope HABILITAÇÃO  da empresa
colocada em 2º lugar, já que houve desistência da empresa vencedora.

Piracicaba, 16 de setembro de 2010.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

CONVOCAÇÕES

A Câmara de Vereadores de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados os candidatos  abaixo relacionados no
Concurso Público, Edital no. 01/2006, em Regime Estatutário, para
comparecerem no Departamento Administrativo, setor de Recursos
Humanos, sito à Rua Alferes José Caetano, 834, no sub-solo, nos dias 20/
09/2010, 21/09/2010 ou  22/09/2010 a partir das 08 às 11 e das 12 às 16
horas, munidos de documentos exigidos, de acordo com o cargo.

Documento original e xerox:
a) Antecedente Criminal / Cópia do Protocolo – Despachante Delegacia de
Polícia;
d) RG – Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Titulo de Eleitor;
e)  Comprovante da última eleição;
f)   Certidão de Nascimento ou Casamento;
g)  Cartão PIS/PASEP;
h) 01 (uma) foto 3 x 4 recentes;
i) 01 (uma) foto digital;
j) Comprovante de Residência;
k) Comprovante de Técnico em Contabilidade;
l) Comprovante de Nível Superior em Jornalismo; e
m) Comprovante de Bens Patrimoniais.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE JUNIOR
Classificação                Nome
07a     RUTH TOMOE FUJIKAWA NOGUTI

JORNALISTA
Classificação               Nome
03a                FABIANA SEGA PARISE

O não comparecimento nos dias e horários estipulados será considerado
como desistência do convocado.

Piracicaba, 17 de setembro de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


